
PORTARIA Nº 847, DE 4 DE AGOSTO DE 2017 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições 

de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos 

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até 

o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 
Nº de 

Ordem 

Registro 

e-MEC nº 
Curso 

Nº de vagas 

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201503810 Agronomia (bacharelado) 
200 

(duzentas) 
Faculdade de Rondonópolis 

Anhanguera Educacional 

Ltda. 

Avenida Ari Coelho, 829, Cidade Salmem, 

Rondonópolis/MT 

2. 201351082 
Engenharia de Agrimensura e 

Cartográfica (bacharelado) 

50 

(cinquenta) 

Universidade Federal Rural do 

Rio de Janeiro 

Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro 

Rodovia BR 465 - km 7, s/n, Campus 

Universitário, Seropédica/RJ 

3. 201351543 Ciências Sociais (licenciatura) 40 (quarenta) 
Universidade Federal do 

Maranhão 

Fundação Universidade 

Federal do Maranhão 

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, 

São Luís/MA 

4. 201352323 Música (bacharelado) 
76 (setenta e 

seis) 

Universidade Federal de Minas 

Gerais 

Universidade Federal de 

Minas Gerais 

Avenida Antônio Carlos, 6627, Pampulha, Belo 

Horizonte/MG 

5. 201503869 
Medicina Veterinária 

(bacharelado) 
60 (sessenta) 

Universidade Vale do Rio 

Verde 

Fundação Comunitária 

Tricordiana de Educação 

Av. Castelo Branco, 82, Chácara Das Rosas, Três 

Corações/MG 

6. 201352186 Filosofia (bacharelado) 
25 (vinte e 

cinco) 

Universidade Federal do 

Paraná 

Universidade Federal do 

Paraná 
Rua XV de Novembro, 1299, Centro, Curitiba/PR 

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/438188080/decreto-9005-17
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95807/decreto-5773-06
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10884471/artigo-10-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95807/decreto-5773-06
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10886968/artigo-2-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10884471/artigo-10-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10884217/parágrafo-7-artigo-10-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95807/decreto-5773-06


7. 201504122 Agronomia (bacharelado) 100 (cem) Faculdade Eduvale de Avaré 
Associação Educacional do 

Vale da Jurumirim 

Avenida Pref. Misael Euphrasio Leal, 265, 

Jardim América, Avaré/SP 

8. 201350859 
Música - Instrumento 

(bacharelado) 

24 (vinte e 

quatro) 

Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte 

Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte 

Avenida Senador Salgado Filho, 3000, Campus 

Universitário, Lagoa Nova, Natal/RN 

9. 201351177 Matemática (licenciatura) 
42 (quarenta 

e duas) 
Universidade de Brasília 

Fundação Universidade de 

Brasília 

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa 

Norte, Brasília/DF 

10 201350977 Geologia (bacharelado) 40 (quarenta) 
Universidade Federal do 

Espírito Santo 

Universidade Federal do 

Espírito Santo 

Centro de Ciências Agrárias, s/n, Alto 

Universitário, S/N, Guararema, Alegre/ES 

11 201351053 
Música - Clarineta 

(bacharelado) 
6 (seis) 

Universidade Federal do Rio 

de Janeiro 

Universidade Federal do Rio 

de Janeiro 
Rua do Passeio, 98, Centro, Rio de Janeiro/RJ 

12. 201503875 Agronomia (bacharelado) 40 (quarenta) 
Universidade Federal do Sul e 

Sudeste do Pará 

Universidade Federal do Sul 

e Sudeste do Pará 

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial s/n, 7, Nova 

Marabá, Marabá/PA 

13. 201504109 Agronomia (bacharelado) 
160 (cento e 

sessenta) 
Universidade de Brasília 

Fundação Universidade de 

Brasília 

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa 

Norte, Brasília/DF 

14. 201351340 Filosofia (licenciatura) 40 (quarenta) Universidade de Brasília 
Fundação Universidade de 

Brasília 

Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n, Asa 

Norte, Brasília/DF 

15. 201352289 
Gestão da Tecnologia da 

Informação (tecnológico) 
100 (cem) 

Faculdade de Tecnologia 

Senac Blumenau 

Serviço Nacional de 

Aprendizagem Comercial - 

Senac 

Avenida Brasil, 610, Ponta Aguda, Blumenau/SC 

16. 201352284 Artes Visuais (bacharelado) 40 (quarenta) 
Universidade Federal de 

Uberlândia 

Universidade Federal de 

Uberlândia 

Avenida João Naves de Ávila, 2121, Reitoria, 

Santa Mônica, Uberlândia/MG 

17. 201350875 
Estudos de Mídia 

(bacharelado) 

62 (sessenta 

e duas) 

Universidade Federal 

Fluminense 

Universidade Federal 

Fluminense 
Rua Lara Vilela, 126, Ingá, Niterói/RJ 

18. 201509521 Oceanografia (bacharelado) 30 (trinta) 
Universidade Federal do 

Espírito Santo 

Universidade Federal do 

Espírito Santo 

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras, 514, 

Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES 

19. 201351036 
Geoprocessamento 

(tecnológico) 

55 

(cinquenta e 

cinco) 

Universidade Federal de 

Pelotas 

Universidade Federal de 

Pelotas 
Praça Domingos Rodrigues, 2, Porto, Pelotas/RS 

20. 201352180 
Ciências Sociais 

(bacharelado) 
40 (quarenta) 

Universidade Federal de 

Uberlândia 
Universidade Federal de 

Uberlândia 

Avenida João Naves de Ávila, 2121, Reitoria, 

Santa Mônica, Uberlândia/MG 

21. 201350958 Artes Plásticas (bacharelado) 60 (sessenta) 
Universidade Federal do 

Espírito Santo 
Universidade Federal do 

Espírito Santo 

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras, 514, 

Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES 

22. 201412216 
Biblioteconomia 

(bacharelado) 
80 (oitenta) 

Universidade Federal de Santa 

Catarina 

Universidade Federal de 

Santa Catarina 

Campus Universitário, s/n, Trindade, 

Florianópolis/SC 



23. 201350666 Geofísica (bacharelado) 20 (vinte) Universidade Federal do Pará 
Universidade Federal do 

Pará 
Rua Augusto Correa, 01, Guamá, Belém/PA 

24. 201351319 
Educação Especial 

(licenciatura) 

50 

(cinquenta) 

Universidade Federal de Santa 

Maria 

Universidade Federal de 

Santa Maria 

Cidade Universitária Prof. José Mariano da 

Rocha Filho, Avenida Roraima, 1000, Campus 

Universitário, Camobi, Santa Maria/RS 

25. 201351170 
Ciências Agrícolas 

(licenciatura) 
70 (setenta) 

Universidade Federal Rural do 

Rio de Janeiro 

Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro 

Rodovia BR 465 - km 7, s/n, Campus 

Universitário, Seropédica/RJ 

26. 201350667 Filosofia (licenciatura) 40 (quarenta) 
Universidade Federal do Rio 

de Janeiro 

Universidade Federal do Rio 

de Janeiro 

Largo de São Francisco de Paula, 1, Centro, Rio 

de Janeiro/RJ 

27. 201503783 
Educação Física 

(bacharelado) 

200 

(duzentas) 

Centro Universitário do 

Distrito Federal 

Centro de Ensino Unificado 

do Distrito Federal Ltda. 

Sep - Sul Eq 704 / 904 Conjunto A, s/n, Conjunto 

A, Asa Sul, Brasília/DF 

28. 201352272 
Engenharia Agrícola e 

Ambiental (bacharelado) 

50 

(cinquenta) 

Universidade Federal Rural do 

Rio de Janeiro 

Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro 

Rodovia BR 465 - km 7, s/n, Campus 

Universitário, Seropédica/RJ 

29. 201352018 Teatro (licenciatura) 30 (trinta) 
Universidade Federal do 

Estado do Rio de Janeiro 

Universidade Federal do 

Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Pasteur, 436, Urca, Rio de Janeiro/RJ 

30. 201352385 Pedagogia (licenciatura) 
120 (cento e 

vinte) 

Faculdade Presidente Antônio 

Carlos de Itambacuri 

Fundação Presidente 

Antônio Carlos 

Praça Tenente Lages, 440, Centro, 

Itambacuri/MG 

31. 201503463 Farmácia (bacharelado) 100 (cem) 
Faculdades Integradas 

Pitágoras 

Sociedade Padrão de 

Educação Superior Ltda. 

Avenida Professora aIda Mainartina Paraíso, 80, , 

Ibituruna, Montes Claros/MG 

32. 201503532 Fisioterapia (bacharelado) 40 (quarenta) 
Centro Universitário de Barra 

Mansa 

SOBEU - Associação 

Barramansense de Ensino 

Rua Vereador Pinho de Carvalho, 267, Centro, 

Barra Mansa/RJ 

33. 201351438 Geologia (bacharelado) 30 (trinta) 
Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte 

Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte 

Avenida Senador Salgado Filho, 3000, Campus 

Universitário, Lagoa Nova, Natal/RN 

34. 201503635 Fisioterapia (bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

Centro Universitário de Rio 

Preto 

Sociedade de Educação e 

Cultura de São Jose do Rio 

Preto Ltda. 

Rua Yvette Gabriel Atique, 45, Boa Vista, São 

José do Rio Preto/SP 

35. 201352048 
Ciências Biológicas 

(bacharelado) 
80 (oitenta) 

Universidade Federal de Santa 

Catarina 

Universidade Federal de 

Santa Catarina 

Campus Universitário, s/n, Trindade, 

Florianópolis/SC 

36. 201504141 Fisioterapia (bacharelado) 
42 (quarenta 

e duas) 

Centro Universitário do 

Cerrado-Patrocínio 

Fundação Comunitária 

Educacional e Cultural 

Patrocínio 

Avenida Líria Terezinha Lassi Capuano, 466, 

Chácara das Rosas, Patrocínio/MG 

37. 201350985 Teatro (bacharelado) 
25 (vinte e 

cinco) 

Universidade Federal de 

Uberlândia 

Universidade Federal de 

Uberlândia 

Avenida João Naves de Ávila, 2121, Reitoria, 

Santa Mônica, Uberlândia/MG 

38. 201351446 Atuação Cênica (bacharelado) 
50 

(cinquenta) 

Universidade Federal do 

Estado do Rio de Janeiro 

Universidade Federal do 

Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Pasteur, 436, Urca, Rio de Janeiro/RJ 



39. 201504030 
Medicina Veterinária 

(bacharelado) 
100 (cem) 

Faculdades Integradas 

Promove de Brasília 
Única Educacional Ltda. 

QS 5 - Rua 300 - Lote, 01, Blocos I E II, Águas 

Claras - Taguatinga, Brasília/DF 

40. 201350734 Teatro (licenciatura) 70 (setenta) 
Universidade Federal do 

Maranhão 

Fundação Universidade 

Federal do Maranhão 

Avenida dos Portugueses, 1966, Vila Bacanga, 

São Luís/MA 

41. 201616779 Teatro (licenciatura) 40 (quarenta) 
Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte 

Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte 

Avenida Senador Salgado Filho, 3000, Campus 

Universitário, Lagoa Nova, Natal/RN 

42. 201352131 Jogos Digitais (tecnológico) 100 (cem) Universidade Estácio de Sá 
Sociedade de Ensino 

Superior Estácio de Sá Ltda. 

Av. Presidente Vargas, 1306 ao fim, 2560 - lado 

par, Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ 

43. 201350961 
Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas (tecnológico) 

83 (oitenta e 

três) 
Universidade Paranaense 

Associação Paranaense de 

Ensino e Cultura 
Rua Carlos Gomes, 558, Centro, Guaíra/PR 

44. 201350334 
Cenografia e Indumentária 

(bacharelado) 
20 (vinte) 

Universidade Federal do 

Estado do Rio de Janeiro 

Universidade Federal do 

Estado do Rio de Janeiro 
Avenida Pasteur, 436, Urca, Rio de Janeiro/RJ 

45. 201509500 Agronomia (bacharelado) 80 (oitenta) 
Centro Universitário do Norte 

Paulista 

Sociedade Assistencial de 

Educação e Cultura 

Rua Ipiranga, 3460, Jardim Alto Rio Preto, São 

José do Rio Preto/SP 

46. 201504270 
Educação Física 

(bacharelado) 

75 (setenta e 

cinco) 

Instituto Superior E Centro 

Educacional Luterano – Bom 

Jesus - Ielusc 

Associação Educacional 

Luterana Bom Jesus/Ielusc 
Rua Mafra, 84, , Bairro Saguaçu, Joinville/SC 

47. 201352319 Física (bacharelado) 
25 (vinte e 

cinco) 

Universidade Federal de São 

Carlos 

Fundação Universidade 

Federal de São Carlos 

Via Washington Luis, Km 235, s/nº, Monjolinho, 

São Carlos/SP 

48. 201503800 Fisioterapia (bacharelado) 
160 (cento e 

sessenta) 

Faculdade Anhanguera de São 

José 

Anhanguera Educacional 

Participações S/A 

Avenida Dr. João Batista De Souza Soares, 

4.009, Bairro Comprido, São José dos 

Campos/SP 

49. 201350928 Filosofia (bacharelado) 30 (trinta) 
Universidade Federal de 

Uberlândia 

Universidade Federal de 

Uberlândia 

Avenida João Naves de Ávila, 2121, Reitoria, 

Santa Mônica, Uberlândia/MG 

50. 201352136 
Redes de Telecomunicações 

(tecnológico) 

120 (cento e 

vinte) 
Universidade Estácio de Sá 

Sociedade de Ensino 

Superior Estácio de Sá Ltda. 

Av. Presidente Vargas, 1306 ao fim, 2560 - lado 

par, Cidade Nova, Rio de Janeiro/RJ 

Publicado no DOU em 07/08/2017 


